
    
 

                 www.icsanthia.net 

                                          
 

 

Prot n° 4431          Santhià 17/07/2019 

All'albo 

Al sito web dell'Istituto 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DI UN 

SERVIZIO DI FORMAZIONE - ESPERTO ESTERNO PON 

POTENZIAMENTO DELLA CITTADINANZA EUROPEA 

CIG:   Z0C295346B 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 , n. 129, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 

VISTA la nota protocollo AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 relativa all’avviso   pubblico 

per la realizzazione di progetti di potenziamento delle competenze di cittadinanza 

Potenziamento della Cittadinanza europea”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 

Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. 

Sottoazione10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. Azione 

102.3: Azioni si internazionalizzazione dei sistemi educatici e mobilità (percorsi di 

apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguisitico e di sviluppo 

del CLIL.),anche a potenziamento  e complementarità con il Programma Erasmus + 

10.2.3B – Potenziamento linguistico e CLIL – 10.2.3C – Mobilità transnazionale 

 

VISTE le delibere n.14 del 6/03/2017 del Collegio dei Docenti e delibera n. 61del 26 aprile 2017 

del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti relativi ai Fondi Strutturali 

Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per 

l'apprendimento" - 2014 – 2020  

VISTA le Delibere del Consiglio d’Istituto n. 5  relativa all’approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2019 e 8 relativa all’ integrazione ed 

ISTITUTO COMPRENSIVO  

SANT’IGNAZIO da SANTHIA’

DA 
SANTHIA’ 

 

 

P
O

L
O

 S
C

O
L

A
S

T
IC

O
 V

E
R

T
IC

A
L

IZ
Z

A
T

O
 C

O
M

P
R

E
N

S
IV

O
 D

E
L

L
E

 S
C

U
O

L
E

 M
A

T
E

R
N

E
, 
E

L
E

M
E

N
T

A
R

I 
E

 M
E

D
IE

 I
N

F
E

R
IO

R
I 
D

E
I 

C
O

M
U

N
I 
D

I 
S

A
N

T
H

IÀ
 E

 C
A

R
IS

IO
 

P
.z

z
a
 G

io
v
a
n
n
i 
X

X
II
I 
–
 1

3
0

4
8
 S

A
N

T
H

IÀ
 (

V
C

) 
* 

T
e
l.
/F

a
x
 0

1
6

1
9

4
3

8
6
 *

 E
_
m

a
il:

 :
 v

c
ic

8
0
3

0
0

2
@

is
tr

u
z
io

n
e

.i
t 

  
  
P

E
C

: 
  

 v
c
ic

8
0
3

0
0

2
@

p
e
c
.i
s
tr

u
z
io

n
e
.i
t 
 

P
O

L
O

 S
C

O
L

A
S

T
IC

O
 V

E
R

T
IC

A
L

IZ
Z

A
T

O
 C

O
M

P
R

E
N

S
IV

O
 D

E
L

L
E

 S
C

U
O

L
E

 M
A

T
E

R
N

E
, 
E

L
E

M
E

N
T

A
R

I 
E

 M
E

D
IE

 I
N

F
E

R
IO

R
I 
D

E
I 

C
O

M
U

N
I 
D

I 
S

A
N

T
H

IÀ
 E

 C
A

R
IS

IO
 

P
.z

z
a
 G

io
v
a
n
n
i 
X

X
II
I 
–
 1

3
0

4
8
 S

A
N

T
H

IÀ
 (

V
C

) 
* 

T
e
l.
/F

a
x
 0

1
6

1
9

4
3

8
6
 *

 E
_
m

a
il:

 :
 v

c
ic

8
0
3

0
0

2
@

is
tr

u
z
io

n
e

.i
t 

  
  
P

E
C

: 
  

 v
c
ic

8
0
3

0
0

2
@

p
e
c
.i
s
tr

u
z
io

n
e
.i
t 
 

  

mailto:vcic803002@istruzione.it
mailto:vcic803002@istruzione.it
mailto:vcic803002@pec.istruzione.it
mailto:vcic803002@pec.istruzione.it
mailto:vcic803002@istruzione.it
mailto:vcic803002@istruzione.it
mailto:vcic803002@pec.istruzione.it
mailto:vcic803002@pec.istruzione.it


aggiornamento del regolamento acquisti ai sensi del d.i. 129/2018 e delega al 

dirigente scolastico per acquisti  della seduta del  11/03/2019; 

  

  

PRESO ATTO della Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° Prot. n. AOODGEFID/23629 del 

23/07/2018  con oggetto: “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 

“Potenziamento della Cittadinanza europea”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 

base. 

Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 

10.2.3C.Autorizzazione progetto codice10.2.2A – FSEPON-PI-2018-17. Azione 10.2.3: 

Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di 

apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo 

del CLIL...), anche a potenziamento e complementarità con il Programma Erasmus + 

10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità transnazionale 
  

 VISTO l'art. 36 del Dlgs. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni intervenute prima 

della lettera autorizzativa su citata che prevede la procedura negoziale esclusivamente per 

gli importi al di sopra del limite di 40.000,00 euro (comma b del suddetto art. 36) 

lasciando la facoltà alle stazioni appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici comma a) del suddetto art 36; 

VISTI gli art. 43 – 44 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, concernente 

“Regolamento concernentele Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il verbale del consiglio di istituto del 11/03/2019 delibera n°8 che innalza 

preventivamente la soglia dei € 10.000,00   a €. 39.999,99 ; 

 

VISTA la necessità e l’urgenza di reperire idonee professionalità per svolgere la funzione di   

ESPERTO esterno per le attività formative previste dal PON Potenziamento della 

Cittadinanza europea”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 

Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. 

Sottoazione10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. Azione 

102.3: Azioni si internazionalizzazione dei sistemi educatici e mobilità (percorsi di 

apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguisitico e di 

sviluppo del CLIL.),anche a potenziamento  e complementarità con il Programma 

Erasmus + 10.2.3B – Potenziamento linguistico e CLIL – 10.2.3C – Mobilità 

transnazionale ”; 

VISTO che durante la riunione del Collegio Docenti del 13/05/2019 non si è manifestata 

nessuna disponibilità da parte del personale interno per la realizzazione dei moduli di 

potenziamento linguistico  ; 

  

RITENUTO per quanto detto sopra di poter procedere con affidamento diretto previa idonea 

indagine esplorativa del mercato volta a identificare le soluzioni presenti sul mercato per 

soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari, in possesso degli 



idonei requisiti, per l’affidamento sotto soglia di rilevanza comunitaria, dell’area 

formativa del progetto. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

Art.1: OGGETTO 

Si determina l’affidamento diretto sotto soglia ai sensi del D.I.  28 agosto 2018 , n. 129 ai sensi 

dell’art. 36 co. 2 lettera A del Dlgs. 50/2016, per la fornitura di un servizio di formazione. 

L'affidamento diretto sarà preceduto da un Avviso Pubblico contenente l'indagine preliminare di 

mercato a cui le Associazioni risponderanno attraverso manifestazione di interesse; tale Avviso 

sarà finalizzato a identificare le soluzioni presenti sul mercato più adatte a soddisfare i requisiti 

richiesti e la platea dei potenziali affidatari. L'indagine preliminare sarà rivolta ad Associazioni 

operanti sul territorio idonee alla fornitura della tipologia di   ESPERTO necessaria alla 

realizzazione dei moduli  

 

Art.2: AFFIDAMENTO 

A seguito della indagine di mercato si procederà all 'Affidamento diretto del servizio in oggetto 

all'Associazione rispondente alla soddisfazione dei bisogni dell'Istituzione Scolastica secondo il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art 95 del 50/2016 senza bisogno 

di ulteriori formalità che non siano quelle della verifica della idoneità e del possesso dei requisiti 

di legge. 

 

Art.3 : IMPORTO MASSIMO DELL'AFFIDAMENTO 

Per il modulo indicato del percorso formativo viene posto a base d’asta della eventuale richiesta 

di preventivo così come in tabella: 

TIPOLOGIA DI 

SERVIZIO 

NUMERO DI ORE 

TOTALI PER 

MODULO 

IMPORTO ORARIO IMPORTO TOTALE 

MASSIMO 

AREA FORMATIVA: 

FORMATORE 

ESPERTO 

60 70 € 4200 € PER MODULO 

 
Art. 4: RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Prof.ssa Paoletta PICCO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REG. 

Dott.ssa Prof.ssa Paoletta PICCO 
Firma autografa sostituita a mezzo Stampa 

ai sensi dell’art.3, c.2 D.L.vo 39/1993 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 


